Ε'. Ἄλλὰ μὴν, ὧ ἄνδρες, μέμνημαί τινα τῶν  
 ἁγίων μόνον τοῦ Πνεύματος χορηγῶν τὸν Υἱὸν

PATROL. GR. CLIV.

*A satis non sit. O inscitiam! cum flaccido isto ac debili*  
 argumento admirabilem hanc theologiæ structu-  
 ram dimovere putas? Hoc prorsus argumento,  
 Photi, ante te Filii Dei divinitatem oppugnantes  
 uti visi sunt, *Si Deus perfectus, dicentes, Pater est,*  
*quid opus est et Filium perfectum Deum esse credere?*  
 Fugiebat enim ipsos quam verissime ab Ecclesia  
 teneri, solum verum Deum Patrem, et perfectum  
 esse, hoc nihilominus non deturbare Filium pater-  
 na illa hæreditate, qua omnia Patris æque atque  
 ille possidet. Solus itaque perfectus Deus cum sit  
 et reputetur Pater, Filius quoque Deus perfectus  
 est et dicitur; quod tenendum etiam est de Spi-  
 ritu sancto. Eadem enim numero et una Deitas  
 tribus communis est, secundum quam unaquæque  
 B persona et solus Deus et perfectus decernitur, non  
 excludens alium a divinitate: quemadmodum apud  
 nos si quis solus esset dives, alios pauperes esse  
 non dubitamus, cum ille apud se thesauros conti-  
 neat, nec ulli talenta communicet, sed locis ex  
 omnibus aurum recolligens, quotidie auctiora red-  
 dat repositoria. Non ita est, o acuti syllogismorum  
 inventores, responderem ad Arium, sive ad simili  
 morbo detentos; non, inquam, Deus et Pater divi-  
 nitatis thesauros in semetipso complexus, paulum  
 quidpiam ex illis Filio communicavit, fortasse motus  
 invidentia, quæ vestra est vesania, aut volens eam  
 communicare non potuit, sed totius essentia et divi-  
 nitatis illum participem facit, datque illi omnium  
 maximum, ut Deus perfectus sit, et simul cum ipso  
 C rerum omnium conditor, licet dirumpamini, duos  
 nobis opposites· creatores, et metuentes metum,  
 ubi metus non est. Dividitis enim secundum essen-  
 tiam impie Filium a Patre, et eorum naturam et  
 potestatem aut dissimilem aut numero differentem  
 supponitis; quare et duos potentes, duosque sa-  
 pientes appellatis, quod ex nostris sermonibus  
 non consequitur. Eadem enim, ut paulo ante di-  
 ximus, potestatem numero, et deitatem et sapien-  
 tiam in utrisque asserentes, proptereaque, uti par  
 est, etiam unum concludere Creatorem minime neg-  
 ligimus. Et hæc quidem, o viri Cretenses, quis-  
 piam dixerit ad imbecillum Photii syllogismum;  
 perfecte enim Spiritum ex Patre progredi creden-  
 D tes, nihilominus etiam ex Filio asserere non re-  
 nuimus. Inferre porro nobis, ideo imperfectum  
 esse ex Patre Spiritum progressum, inscitiorum  
 hominum, et in quam maxime reverendis theolo-  
 gicis principiis inexpertium sermocinatio est.  
 Quemadmodum si quis negaret Filium datorem  
 esse Spiritum, quod perfecte datur a Patre, inde-  
 que duos datores temerarie concludat; quod æque  
 atque Pater etiam Filius Spiritum dat. Sed huic  
 contradixerit Basilius ad Amphilochem ita scri-  
 bens: *Propterea dante illum Patre, Filius eundem*  
*dat una datione et una suppeditione.*

V. Atqui, o viri, jam in memoria venit sanctum  
 nescio quem, solum Spiritus datorem Filium do-

39

cuisse, neque propterea prorsus ejusdem Spiritus A  
 datorum Patrem negasse, a quo Filio provenit  
 dare Spiritum, sed ut clarum Spiritus ex Filio  
 progressum significaret, cum detur ille ab ipso  
 uti proprius, per quem et beatam deitatem com-  
 plet, ut sapienti Basilio videtur. Eadem quoque  
 ratione Patrem alii pronuntiant *solum fontem su-  
 peressentialis Deitatis*, non negantes Filium fontem  
 esse Deitatis. Absit. Palam si quidem et divinus  
 Athanasius: *Jam dixit David apud Patrem esse  
 Filium fontem Spiritus sancti*. Id si quispiam non  
 concesserit, necesse est Patrem solum fontem esse  
 divinitatis, Filium vero fontem Spiritus sancti, et  
 non divinitatis: quare nudus divinitatis esse ex  
 eo progrediens Spiritus existimaretur, quod impie-  
 tatem omnem exsuperat: sive secundum hoc, B  
 fontem esse deitatis Filium, sed non similis illi  
 quæ ex Patre progreditur, adeo ut discrimen deita-  
 tum confingatur: et hanc quidem in hypostasi,  
 illam absque hypostasi, et hanc cum essentia,  
 illam absque essentia, quod et Græcorum fabulis  
 multo monstruosius est; et nihilominus, o viri,  
 Spiritus sancti nomen nulli alii adaptari quam  
 tertiæ in Trinitate personæ, quæ et effundi a  
 Patre et Filio, et suppeditari et mitti, a sanctis  
 Patribus edocemur. Primus enim ante alios Cy-  
 rillus: *Licet sit in hypostasi propria Spiritus san-  
 ctus, qua Spiritus est, et non Filius, verumtamen  
 non est illi alienus: Spiritus enim veritatis nuncu-  
 patus est, et est Christus veritas, et effunditur ab  
 ipso, quemadmodum ex Deo et Patre*. Supramodum  
 bene, mi Cyrille, qui nos a molestia liberasti, in  
 hypostasi propria existentem Spiritum sanctum ex  
 Filio Dei effundi eodem quo et a Patre modo docens,  
 quique in aliis tuis sermonibus egredi Spiritum ex  
 Filio uti ex Deo Patre Verbum dicis, et ex propria  
 sibi illius natura mitti decernis. Sed divinum  
 quoque Athanasium, si placet, ne præcreamus, o  
 viri, qui scribit: *Cum unus sit Filius, vivens Ver-  
 bum, unam oportet esse illuminatricem et sanctifi-  
 catricem vitam, quæ ipsius sit operatio et donum,  
 quæ ex Patre dicitur procedere, quando etiam ex  
 Verbo, quod ex Patre asseritur, elucet et mittitur et  
 datur*. Quam divine, o viri, nonnullorum argumen-  
 tationes dissolvit, ex Patre procedentem vitam,  
 quam dedit et Filio etiam in Filio esse et ab  
 eodem dari et mitti manifestavit; sed o multorum  
 obcæcatas cogitationes! o injustum adversus ve-  
 ritatem odium! o lubricam contentionem! qua  
 manifesta, ac perspicua oppugnare conantur, qua  
 quidam de nominibus altercantes, salutis propriæ  
 proditores miserè evadunt, absurdissimas simul  
 propositiones concedentes, *ex Patre solo*, rursus-  
 que, *ex Patre per Filium procedere Spiritum*, neque  
 seipso, neque sua dicta percipientes, neque qui-  
 buseum sermones conferunt intelligentes; homines  
 enim dicendi arte, et sermonum accurato judicio  
 conspicuos sequentes ad similia credenda proce-  
 dunt. Verumtamen nihil est quod multorum ac